Sigla

M = Editio Minutiana, 1517

F = Editio Frobeniana, 1519

f = Editio altera Frobeniana, 1533

R = Editio tertia Frobeniana [*B. Rhenanus recognouit*], 1544

G = Editio Gryphiana, 1542

I = Editio Isingriniana [*Alciati... Opera omnia*, t. 2], 1547

S = Editio Seceriana [*Historiae Encomium*], 1530

marg. = *marg(ine)*

om. = *om(ittit)*

⁴⁰ No informo de la separación o unión indebida de palabras ni de evidentes errores tipográficos que considero baldíos, como *mauultque* (§ 13) y *tempribus* (§ 22) de la Minutiana; y tampoco de los contados casos de *e* caudata (v. gr. *que*).

⁴¹ Las glosas de las ediciones de 1533 y 1544 son idénticas; la ed. de 1519 tiene menos glosas y son más breves.

⁴² Unifico el uso de mayúsculas y minúsculas (v. gr. *Medicina / medicina; Digestorum / digestorum*) y desarrollo las escasas abreviaturas (v. gr. la vírgula indicadora de nasalización).

II.

ANDREAS ALCIATVS IVRISCONS. GALEACIO VICECOMITI.
V. C. ET EQ. S. P. D.

1 Maxima semper apud ueteres fuit historiae auctoritas, eoque omnibus temporibus in honore habita, ut cum plurima uariarum rerum studia et quidem nobilissima haberentur, rerum tamen gestarum scriptores semper primas partes sibi uendicarent. 2 Prosit corporibus medicina, publice intersit plurimos esse iurisconsultos, summo se in fastigio positos credant philosophi, de gradu deiici non sinat se militaris gloria, cedunt haec tamen cessereque omnia historiae auctoribus, cumque nulla non artium aliquo tempore male audierit, solam hanc professionem extra aleam esse, semper existimatum est. 3 Eiecti urbe Roma pluries philosophi et rhetores fuere, senatusconsultis quoque diffamati mathematici, nec medici nisi post sexcentimum et eo amplius annum conditae urbis admissi, cum tamen interim Gn. Piso, Fab. Pictor caeterique annalium scriptores summam dignitatem nanciscerentur. 4 Si enim id genus professores cur tantopere suis studiis incumbant diligenter animaduuerimus, non aliud certe causae erit quam pecuniae cupiditas. Quid enim aes medicis parat, nisi abominatione dignissimus morbus malique aliqua lues? Quid militibus, nisi humani generis discordia rapacitasque? Quid aliud nostrorum temporum philosophia respicit? At sola gloriae cupiditate scribitur historia, non mercenario obnoxia stipendio, sed quae sola sibi ipsi pulcherrimum praemium sit. 5 Hinc non a uilissimo quoque tentata, sed in principum fere et illustrium uirorum exercitamentis fuit. Vt Caesarem Augustumque mittamus, Claudiae gentis imperatores uel a se uel a potentissimis quondam populis gestas res commentariis suis componere minime dedignati sunt. 6 Patrum quoque nostrorum memoria Turcarum regis frater Zyzimus gentis suae fortia facta, tametsi exul et maximis oppressus curis, complexus est. Exemplo fortasse Thucydidis existimauit, qui magnorum exercituum ductor relegatus esset, fore ut historiae scriptor reuocaretur. 7 Sicut enim militaris ars plerunque suis legionibus tribunisque perniciosa est, quae uidelicet lubrico fortunae ictui subiaceat, ita omnibus utilis historia firmissimo pedamento nititur: quippe quae omnia moralibus in disciplinis a prudentioribus disputata ante oculos proponit et quae simplici admonitione ab illis sint tradita, facta esse exemplis

1 *marg.* Historia *fR* | autoritas *IG*; autoritas *S*

2 autoribus *IG*; autoribus *S*

3 *marg.* Philosophi Rhetores Mathematici Medici *fRI* | sexcentimum *M* | Pub. *S* (*pro* Fab.)

4 caussae *S*

5 *marg.* Principes et uiri illustres historia scribenda se exercuerunt *fRI* | mittimus *S* | comportare *S* (*pro* componere)

6 *marg.* Zizimus *G*; Zyzimus *S* | Thucididis *MF*

7 *marg.* Historia philosophiam praecellit *fR* | plerunque *S* | pernitiota *S* | quippe qui *G* | ammonitione *MF/GR*

docet, ut quanto magis humanam mentem exempla praeceptis mouent, tanto philosophiae ipsa praecellat. **8** Exploratissimum id habuere ueteres. Quapropter non alia ratione Saturnum colentes in templorum eius ianuis Tritonum imagunculas statuebant, quam ut ab eo coepisse historiam aeternitatemque illis debere deos ostenderent, quorum praeconio fuissent celebrati. **9** Vt merito non parum Plinii Secundi sententiam damnandam opiner, potioem historia astronomiae curam existimantis, cum purae putae ea sit superstitionis ars incertaque et plerunque falsa, quae solis curiosorum auribus feliciter excipiat. Cum contra bonorum ingentibus praemiis, legum in scelestos digna seueritate, bene beateque uiuendi exemplis historiae lectione admoneamur, quae sola profecto certissima philosophia uidetur nobis esse. **10** Adde quod etiam tantum ex se iucunda est lectorisque gratiam sic aucupatur ut, quoquo modo scripta sit, lectio eius plurimum delectet et, sicut facta dictis priora sunt, ita res ipsas summa auditate ut plurimum percurramus uerborumque et structurae rationem in postremis ducendam arbitramur. **11** Quapropter qui ornatissimis uerbis dissidentes ueritati res prosequuti sunt, sophistarum infami nomine dignos tantum diiudico, quorum nemini non celebratus Herodotus, quem historiae, si diis placet, parentem uocant, princeps est. Sequitur Diodorus, Philinus, Aristides, aliique plures, in quibus ueritatem desideres, elegantiam dicendi non requiras. **12** Grauiores latini sunt magisque sinceri animi, idque potissimum in eis deprendas, quo politiore stilo maioreque doctrina sunt, eo etiam ueriora prodidisse, quod omnium consensus ostendit easdem res posteris tradentium.

13 Qua tamen in re ut caeterorum laudi detrahere nihil ausim, ita Cornelium Tacitum nulli cedere constanter affirmauero. Non probet in Liuiio patauinitatem Asinius, exprobet Crispo mendicata de antiquariis uocabula Lenaeus, defendat Iulii Caesaris breuitatem titulus operis, notent incuriae Trogum eiusdemque semper coloris Q. Curtium critici, Tacito certe nihil horum siue cauillo obieceris: certat sermonis grauitas cum elegancia, mauultque aliqua animo lectoris cogitanda relinquere, quam longis cum narrationibus oneratum dimittere. **14** Qua ratione fit ut, tametsi delicatioris stomachi lectorem, eius nunquam satiety capiat, cum huiusmodi uiris etiam lactea Liuii ubertas plerunque fastidio sit. Vt sicut illi non nisi inepte aliquid addideris, ita huic non nisi temere quicquam detraxeris. Sed grauior Tacitus inflaturque magis, siue quod rerum dignitas hoc expostulet, siue quod sub Vespasianis id dicendi genus magis placuerit. At Liuiio Crispoque uti aetate maioribus, ita etiam dignatione cedere Tacitum ut aequum ducam, illud certe recti iudicii nemo diffitebitur longe lectu digniora esse, quae

8 *marg.* Tritones in ianuis templorum *FfR* | cepisse *Ff*

9 *marg.* Astronomia *fRI* | plerunque *S* | foeliciter *S*

11 *marg.* Sophistae *F*; Sophistae inter rhetoricos *fR* | (si Diis placet) *S* | desyderes *S*

12 *marg.* Latini *FfR* | synceri *FfRGIS* | stylo *SGI*

13 *marg.* Cor. Tacitus *FfR*; Corn. Tacitus *I* | probat *S* | Laenaeus *MF*

14 *sacietas M*

hic scripserit. **15** Bella, tribunitiae seditiones, armorum strepitus, optimatum conspirationes, minimum ad bonos mores exemplo conducunt, quamvis et haec quoque Tacitus exequatur. At senatorum uarias sententias, ingentes quorumdam etiam instante fato spiritus, rerum gestarum consilia, principum uarios motus et pacis tempore necessarias artes apud alios non aequè offendas. **16** Sed et nobis prae Tacito sordescet Liuius, cum ille clarorum uirorum exemplo plurimis nos praeceptis instructos dimittit, quemadmodum in caput auctorum scelera uertantur, quantum nominis ex constantia animique fortitudine nobis quaeramus, quam caute cum malis principibus agendum, quam modestos cum omnibus esse conueniat, nisi magis mortalibus prodesse longas prodigiorum narrationes aliquis credat procurataque a pontificibus portenta, tum fusius explicatos annuos magistratus, quorum nomenclatura uel diem dicendo eximere quis possit. Eo temeritatis progredi nequaquam ausim, tantum uirum uel in leuissima re ut damnare uelim. Sed cum utrunque summopere et probem et admirer, alterius tamen in delectu iudicium praepono. **17** Merito igitur tanti a P. Annio Tacito imperatore habitus est, ut eius effigiem omnibus in bibliothecis poni edicto mandauerit librosque tanta cura adseruari, ut singulis annis decuriones ciuitatum eius historiam describendam nouis exemplaribus curare iussi sint, in publicisque archiuis seruare, ne aliquo unquam tempore deperiret. **18** Quanquam, tantum boni inuidentibus humano generi fati, magna quoque pars etiamnum desideretur essetque adhuc ἀκέφαλος Tacitus, nisi Christiani orbis Max. Pontifex Leo X priores quinque libros de barbaris redemptos postliminio ut tandem reuenterentur effecisset. Quo nomine tantum illi studiosi omnes debent, quantum parenti eius Laurentio bonae litterae, qui eas fere solus in Italia a caeteris desertas curauit, sustinuit, tutatus est. **19** Caeterum et quamuis a doctissimis uiris emendata uolumina in lucem uenerant, subterfugerunt tamen eorum limam errata quaedam, quae accuratum lectorem merito possent remorari. Erant et aliqua, quae tametsi castigatione non indigerent, propria tamen obscuritate studiosis incognita, operam nostram desiderare potuissent. **20** Ea omnia, ut tibi doctissime nobilissimeque eques Galeaci morem gererem, in arcissimum libellum collecta, ad te eo animo destinaui, ut mei erga te amoris perpetuum monumentum essent. Cum enim affinitate iungamur, cum et graecis latinisque litteris pari cura operam dederimus, cum et tu mihi studiorum hortator impulsorque extiteris, ingratis certe essem, nisi singulari te quodam amore prosequer, qua ratione etiam de me impetrare id potes, ut supra uires nihil non aggredi te auriga moderatoreque non dubitem. **21** Quamuis